鯖江市教育委員会

１１月定例会議事録

令和７年１１月１８日（火）

１ 会議概要

○ 日 時  令和７年１１月１８日(火)       午後３時５７分開会

                          午後５時１０分閉会

○ 場 所  鯖江市役所４階第２委員会室

○ 出席委員

齋藤 教育長 柴田 教育長職務代理者

蓑輪 委員 春日 委員  水間 委員

○ 欠席委員

なし

○ 出席説明員

田中事務部長、柳本教育審議官、堀教育政策課長、伊藤文化課長

齋藤健康福祉部長、山本保育・幼児教育課長

○ 欠席説明員

川江生涯学習課長、牧野スポーツ課長、獅子原文化の館副館長

○ 書記

熊野 教育政策課参事

○ 議事日程

１ 開会の宣告

２ 会議録署名人の指名

３ 議案

議案第４５号 令和７年度鯖江市教育委員会１２月補正予算要求の概要について 可決

議案第４６号 令和７年度鯖江市教育文化功労被表彰者の決定について 可決

議案第４７号 スポーツ栄光賞の授与について            可決

４ 教育長の報告

５ 協議・報告事項

（１） 令和７年度鯖江市奨学資金一部償還免除について

（２） 令和７年度鯖江市民文化賞について

（３） 小・中学校におけるいじめ・不登校の状況について

６ その他

（１） 令和７年度卒業式、令和８年度入学式の日程について

（２） 令和８年度幼稚園の申し込み状況等について

（３） 行事予定等について

※１２月定例教育委員会開催予定

日 時  令和７年１２月２２日(月) 午後３時

場 所  鯖江市役所 ４階第２委員会室

７ 閉会の宣言

２ 会議大要

 〈教育長〉

議案第45号「令和7年度鯖江市教育委員会12月補正予算要求の概要について」は、

市議会の議決を経るべき議案であるため、議案第46号「令和7年度鯖江市教育文化功

労被表彰者の決定について」、議案第47号「スポーツ栄光賞の授与について」、協

議・報告事項（1）「令和7年度鯖江市奨学資金一部償還免除について」、および

（2）「令和7年度鯖江市民文化賞について」は人事案件であるため、鯖江市教育委員

会会議規則第15条ただし書きの規定により、 秘密会とし非公開としたい。異議はな

いか。

（異議なしの声）

〈教育長〉

異議なしと認め、議案第45号から議案第47号、協議・報告事項(1)、および(2)につい

ては秘密会とする。

日程３ 議案

議案第４５号（説明 教育政策課長、学校教育課長、文化課長）  秘密会

議案第４６号（説明 教育政策課長）  秘密会

議案第４７号（説明 教育政策課長）  秘密会

日程第４ 教育長の報告

・市内施設の整備について

今後、学校施設だけではなく、スポーツ施設、社会教育施設などの改修を順次

行っていく必要があり予算要求を考えていく。多くの施設があるので、数年をか

けて対応していく必要があると思っている。

・熊の被害について

全国的に熊による人身被害の報道が多い。市内においては幸い人身被害の報告

はないが、河和田地区、北中山地区を中心に、痕跡・目撃情報が増えている。警

察・猟友会による地域巡回、消防車の巡回も行われている他、児童生徒は見守り

隊に守られながら登校しており、地域の協力に感謝するとともに、学校としても

児童生徒の登下校の安全確保に努めたい。

日程第５ 協議・報告事項

（１）令和7年度鯖江市奨学資金一部償還免除について（説明 学校教育課長）秘密会

（２）令和7年度鯖江市民文化賞について（説明 文化課長） 秘密会

（３）小・中学校におけるいじめ・不登校の状況について（説明 学校教育課長）

 【説明】いじめの認知件数が、全国・県・市と全体的に見ても令和 6年の件数が減少し

ており、喜ばしいことと言える。しかし、認知されにくいいじめもあるので、件

数の上下に一喜一憂せず、一つ一つの事案や児童生徒の様子を慎重に見守ってい

くよう取り組んでいる。

また、不登校の件数が全国的に増加傾向にある中、鯖江市はわずかながら減少

傾向となっており、この要因について学校に聞き取りを行ったところ、校内サ

ポートルームに固定人員を割り振ったことで児童生徒との関係が安定し、それが

きっかけで不登校が減ったという話を聞いている。このサポートルームの拡充を

要望していきたい。

<教育長> 不登校傾向にある児童生徒数も、県の前年度と比較しておよそ20名ほど減

少している。これを継続し、少しでも不登校の児童生徒が減るよう努力していき

たい。

日程第６ その他

（１） 令和７年度卒業式、令和８年度入学式の日程について

（２） 令和８年度幼稚園の申し込み状況等について

（３） 行事予定等について

※１２月定例教育委員会開催予定

日 時  令和７年１２月２２日(月) 午後３時

場 所  鯖江市役所 ４階第２委員会室

議事録署名人 春日 香緒里

議事録署名人 水間 貴子